
 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via Eudossiana, 18 
00184 Roma 
www.uniroma1.it 

 

 

Repertorio n. 73/2024 
Prot n. 483 del 12/03/2024 
 
Disposizione di nomina a Responsabile Unico di Progetto per l’acquisto di 
ANALIZZATORE DI SPETTRO 2Hz-43GHz FSW Signal Analyzer, a valere sui fondi del 
Piano Nazionale Complementare Salute - codice progetto PNC0000001 – “Iniziative di 
ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale” - Avviso 
DD n. 931 del 06.06.2022 - Progetto D 3 4 HEALTH Spoke 3 - CUP B53C22006120001 
co-Pi Giuseppe Alessandro D’Aloia, cod.u-gov PNCSALUTE-D3-4-HEALTH--SPOKE-3-
DIAEE 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 
 sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il CCNL comparto Università il CCNL Comparto istruzione e ricerca relativo 

al triennio 2016/2018 sottoscritto in data 19.04.2018; 
 
VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 16.11.2010, 

l’Atto Aggiuntivo sottoscritto il 16.11.2011; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e  pubblicato sulla G.U.- 
Serie generale n. 261 del giorno 8/11/2012 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015  con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16 e da ultimo 
modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

 

VISTO il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del  25/05/2009; 

 

VISTI  gli obblighi di condotta previsti dal D.p.r. 16 aprile 2013, n.62, 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D. Lgs. n.1645 del 30 marzo 2001 e del relativo 
Codice Etico e di Comportamento emanato con decreto della Rettrice n. 
3430 del 28 novembre 2022; 

 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024, redatto ai 
sensi dell’art. 6 del D.L. n.80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 
113/2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n.149 
del 26 aprile 2022 e dal Senato Accademico con delibera n. 110 del 10 
maggio 2022; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

 



 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via Eudossiana, 18 
00184 Roma 
www.uniroma1.it 

 

 

VISTA la valutazione positiva con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n 36/2023 del 1 aprile 2023 “Nuovo codice dei 
contratti pubblici e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio dell’anno 2024;  

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 

2024-2026; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei contratti pubblici D.Lgs.  

 36/2023, emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del   

 03/07/2023; 

CONSIDERATO  che nelle Linee Guida sopracitate è previsto, tra l’altro, che l’incarico di  

Responsabile Unico del Progetto (RUP) non può essere conferito, per il 

medesimo oggetto, per più di due volte consecutive alla stessa unità di 

personale per l’applicazione del principio di rotazione; 

VISTA  la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) 
del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale di rinnovo dell’incarico di 

Responsabile Amministrativo Delegato – RAD – alla dott.ssa Roberta 
SOLVI, presso il Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed 
Energetica, n.4964/2023 del 29/12/2023; 

 
VISTO  l’Avviso pubblico del M.U.R. decreto n. n. 931 del 6 giugno 2022 per la 

“Concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per 
tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale” 
nell’ambito del Piano Nazionale Complementare del PNRR, Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

VISTO  il Decreto di concessione MUR n. 1986 del 09/12/22 con cui viene 
ammesso a finanziamento il progetto D3 4 Health nell’ambito del Piano 
Nazionale Complementare Salute codice progetto PNC0000001, di cui 
Sapienza Università di Roma è coordinatore e partner di progetto con il 
codice CUP: B53C22006120001 - Spoke 3; 

 

VISTO  il DR n. 3536/2022 con cui è stato emanato il Bando Ricerca PNRR - 
Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Complementare Salute; 



 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via Eudossiana, 18 
00184 Roma 
www.uniroma1.it 

 

 

VISTA  la delibera del Senato Accademico n. 296/2022 con cui è stato ratificato il 
DR n. 3536/2022 di emanazione del Bando Ricerca PNRR PE e PNC 
Salute; 

 
VISTO il D.R. n. 155/2023 del 26.01.2023 con cui sono stati approvati gli atti della 

Commissione Bando Ricerca PNRR - Partenariati Estesi e Piano 
Nazionale Complementare Salute, relativi all’esito delle valutazioni delle 
Proposte progettuali; 

 
VISTA  la Delibera n. 39/2023 del 7.02.2023 con cui il Senato Accademico ha 

provveduto a ratificare il D.R. n. 155/2023, di approvazione degli atti della 
Commissione Bando Ricerca Partenariati Estesi e Piano Nazionale 
Complementare Salute; 

 
VISTO  il D.R. n. 813/2023 del 6.04.2023 con cui sono stati approvati gli atti della 

Commissione Bando Ricerca Partenariati Estesi e Piano Nazionale 
Complementare Salute relativi all'esito delle valutazioni delle proposte 
progettuali; 

 
VISTO  il D.R. n. 1107/2023 del 5.05.2023 con cui sono state approvate le rettifiche 

ai dati presenti nell'allegato del D.R. n. 813/2023 Aggiornamento proposte 
progettuali Bando PE - PNC Salute, relativo all'esito delle valutazioni delle 
proposte progettuali; 

 
VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNC Salute; 
 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art.17 
che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e resilienza”; 

 

VISTA  la richiesta Identificativo n.210 del 12/03/2024 - formulata dal prof. 
Alessandro Giuseppe D’Aloia, per l’acquisto di ANALIZZATORE DI 
SPETTRO 2Hz-43GHz FSW Signal Analyzer, necessario alle attività di 
ricerca del Piano Nazionale Complementare Salute - codice progetto 
PNC0000001 – “Iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi 
in ambito sanitario e assistenziale” - Avviso DD n. 931 del 06.06.2022 - 
Progetto D 3 4 HEALTH Spoke 3 - CUP B53C22006120001 co-Pi 
Alessandro Giuseppe D’Aloia, cod.u-gov PNCSALUTE-D3-4-HEALTH-
-SPOKE-3-DIAEE, per un importo presunto di Euro 137.266,27 + I.V.A.; 

 

VISTA    la nota Prot. n.478 del 12.03.2024 con la quale l’Ing. Fabrizio Marra del 
Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica ha 
formulato richiesta di nomina a RUP per acquisto di ANALIZZATORE DI 
SPETTRO 2Hz-43GHz FSW Signal Analyzer, necessario alle attività di 
ricerca del Piano Nazionale Complementare Salute - codice progetto 
PNC0000001 – “Iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in 
ambito sanitario e assistenziale” - Avviso DD n. 931 del 06.06.2022 - 
Progetto D 3 4 HEALTH Spoke 3 - CUP B53C22006120001 co-Pi 
Alessandro Giuseppe D’Aloia, cod.u-gov PNCSALUTE-D3-4-HEALTH--
SPOKE-3-DIAEE, per un importo presunto di Euro 138.000,00 + I.V.A, 
nella quale ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 



 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via Eudossiana, 18 
00184 Roma 
www.uniroma1.it 

 

 

professionalità richiesti per la nomina a RUP per appalti di forniture inferiori 
alla soglia comunitaria; 

 

VISTE le ragioni d’urgenza, la nomina a Responsabile Unico del Progetto, per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, per 
l’acquisto di cui sopra, dell’Ing. Fabrizio Marra verrà portata a ratifica alla 
prossima seduta utile del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 
Astronautica Elettrica ed Energetica; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della succitata circolare, il RAD, in quanto soggetto 
responsabile di livello apicale del Dipartimento procede alla nomina del 
RUP; 

 
CONSIDERATA l'esigenza di procedere, all’evasione della richiesta sopra citata, in quanto 

funzionale al rispetto del cronoprogramma stabilito; 

 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.p.r. 

445/2000 e ss.mm.ii., dall’Ing. Fabrizio Marra di assenza di situazioni di 
conflitto di interessi, di insussistenza di condanne penali, anche non 
passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice 
penale e di inesistenza di cause di astensione di cui all’art.51 del c.p.c.; 

 
CONSIDERATA  la necessità di dover procedere alla formalizzazione dell’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento: 
 
    DISPONE 

 

la nomina dell’Ing. Fabrizio Marra, cat. D, afferente al Dipartimento di Ingegneria 
Astronautica, Elettrica ed Energetica, quale Responsabile Unico del Progetto, per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, con il supporto amministrativo 
del RAD, dott.ssa Roberta Solvi, per l’acquisto di ANALIZZATORE DI SPETTRO 2Hz-
43GHz FSW Signal Analyzer, necessario alle attività di ricerca del Piano Nazionale 
Complementare Salute - codice progetto PNC0000001 – “Iniziative di ricerca per tecnologie 
e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale” - Avviso DD n. 931 del 06.06.2022 - 
Progetto D 3 4 HEALTH Spoke 3 - CUP B53C22006120001 co-Pi Alessandro Giuseppe 
D’Aloia, cod.u-gov PNCSALUTE-D3-4-HEALTH--SPOKE-3-DIAEE, per un importo presunto 
di Euro 138.000,00 + I.V.A. 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato  

 (dott.ssa Roberta Solvi) 

 


		2024-03-12T12:07:44+0000
	ROBERTA SOLVI




